Οὐκ ἀπίθανον δὲ τὴν φωνὴν τοῦ προφήτου κατὰ τε τοῦ διαβόλου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ δυνάμεων πονηρῶν γενέσθαι δοκεῖν. Καταφρονῆται γὰρ ὄντως ἐκεῖνοι, τὸν μὲν θεῖον φόβον ἀλατρώπως ἀποσειόμενοι, φαυλότατοι δὲ, ἀπάσης καὶ μέντοι καὶ σκαλιότητος ἤκοντες μέτροι, καίτοι παλὸν λίαν ἀνεξικακῶντος Θεοῦ. Ἐπειδὴ δὲ ἀπαξ γεγονάμεν ὑπ' ἐκείνοις, ἀλλήλους οἱ δεδαιῖοι καταδεδώκαμεν. Οὐ γὰρ ἦν τῆς εἰρήνης ὁ βραδευτής, ἡγούμενος ἐφ' ἡμᾶς, τουτέστι, Χριστός, ὁ γῆς τε καὶ αἰρανοῦ καὶ ἀπάντων Δεσπότης. Ταύτητοι γεγονάμεν ὡς ἰχθύες, ἀλογώτατοι μὲν καὶ ἄφρονι παντελῶς. Οὐ γὰρ ἦν ἡμῖν εὐσεβείας λόγος, οὐ φωνὴ δοξολογίας τῆς εἰς Θεόν, ἀλληλοκατονούντες δὲ μᾶλλον καὶ ζωὴν ἔχοντες ἀλογωτάτην, ἰχθύσιν ἐν ἴσῳ διετελοῦμεν ἐν κόσῳ· πικρὸς τε ἦν ὄντως ἐν ἐκάστῳ νοῦς, ὡς ἦδη δοκεῖν ἐκτεθηρωσθαι παντελῶς, καὶ τοῖς ἰσθόιοις, ὁσονήκεν εἰς θυμὸς καὶ πικρίας, ἢ λοιπὸν παρισῶσθαι, ἢ ἐπὶ τὰ ἐκείνων ἐπιείχεσθαι νιζῶν.

Συγγέλειαν ἐν ἀγκίστρῳ ἀνέσπασα, καὶ ἔλκυσαν αὐτὸν ἐν ἀμφιβλήστῳ, καὶ συγκτήρασαν αὐτὸν ἐν ταῖς σαγήραις αὐτοῦ. Ἐρεσκον τοῦτον εὐφρανθήσεται, καὶ χαρήσεται ἡ καρδία αὐτοῦ. Ἐρεσκον τοῦτου θύσει τῇ σαγήρῃ αὐτοῦ, καὶ θυμῶσιν τῷ ἀμφιβλήστῳ αὐτοῦ, ὅτι ἐν αὐτοῖς ἔλλπανε μερίδα αὐτοῦ, καὶ τὰ βρώματα αὐτοῦ ἐκλεκτά. Διὰ τοῦτο ἀμφιβαλεῖ τὸ ἀμφιβλήστρον σεταί.

ΙΓ'. Ἰχθύς ὀνομάσας ἐμφιλοχωρεῖ τῇ τροπῇ, καὶ ὡς περὶ τινος τῶν θαλασσοργῶν ἢ τῶν ἀλιέων ποιεῖται τοὺς λόγους. Ἰχθυοθηραὶ μὲν γὰρ τῶν ἰδίων ἐπιτηδευμάτων κατὰ πολλοὺς ἄπτονται τρόπους. Ἡ

aggreditur, discere optans, quam tandem rationem habeat tam longa Dei omnipotentis lenitas, ut etiam adeo contemnere suetos, et impie vitam instituentes placido et mansueto oculo dignetur, et taceat, et sustineat, cum homo impius bonum et justum tantum non devoraverit. Hinc, inquit, quia non confestim per vestigia peccantes poena insequitur, sed ira potius revocatur, ideo mortales eo devenerunt, ut jam invadant, et infirmioribus tanquam piscibus frui, et ore patulo ac insatiabili inter se velat deglutire conentur, tam inhumanam porro et a commercio alienam vitam persequantur, ut a reptilibus quæ in montibus et cavernis versantur, parum differant, quæ ob multam feritatem præcipuamque sævitiam indomita sunt, et reliquorum animalium naturas minime imitantur, quæ gregatim, sub uno magistro, nonnunquam gregis præfecto, pabula carpunt, et quodammodo exercitus uni ductori parentis speciem præbent. Abhorrebant autem a consuetudine congressuque aliorum Babylonii, acerbi, pleni veneno et pestilentia, et apertis faucibus tenuiores deglutientes.

Nec est improbable, prophetam adversus diabolum et virtutes ejus malignas locutum videri. Vere enim illi contemptores sunt, divinum timorem penitus repellentes, improbissimi, atque etiam omnem modum absurditatis, Deo licet patientissimo, tentantes. Semel autem sub illos redacti, invicem miseri devoravimus. Non enim erat pacis arbiter, a quo regeremur, hoc est, Christus, cœli, terræ, omniumque rerum Dominus. Quocirca instar piscium, rationis egentissimi et multi omnino fuimus. Haud enim pietatis cura nos sollicitabat : non laudabamus vocibus Deum : quin potius nos invicem occidentes, et vitam rationi prorsus contrariam ducentes, piscium more in mundo degebamus, et tam immitis cuique inerat animus, ut in belluarum naturam immigrasse prorsus, quodque ad iram et feritatem attinet, venenatas bestias aut superasse jam, aut superare velle videremur.

Vers. 15-17. Consummationem in hamo sublevatis, et attraxit eum in reti, et congregavit eum in sagene suis. Propter hoc lætabitur, et gaudebit cor ejus. Propter hoc sacrificabit sagene suæ, et incensum dabit reti suo, quia in ipsis incrassavit partem suam, et escæ ejus electæ. Propterea jaciet rete summi, et sæper interficere gentes non pareat.

αὐτοῦ, καὶ διακαρτὸς ἀποκτελεῖν ἔθνη οὐ φεί-

XVI. Cum pisces nominasset, persistit in metaphora, et tanquam de nauta vel piscatore loquitur. Piscatores namque pluribus modis artem suam exercent. Aut enim hamis pisces captant, et salien-

(1) Χαίραμοῖς conjecit Cotelerius Monum. Eccl. Gr. II, 563, et ad ejus conjecturam interpretationem Latinam restituitur. Edit.

tes funiculo tenni **531** ex undis extrahunt, aut A sagenis circumclusos frequentes una trahunt, aut allo quodam retis genere dolos meditantur. Re transacta feliciter, collecta multitudine, gaudent arte sua, et per quæ ipsis portio opulentissima parta est retibus tantum non sacrificant, ut quæ prædam ipsis eximiam conciliaverint. Tale quiddam a Nabuchodonosore designatum propheta dicit, qui ceu hamo, et sagenis, atque etiam reti Israelem ipsum et cum eo alias gentes adortus, in suum regnum transportavit, et, quasi cœna suis satellitibus apposta, delicias habere, semelque captos victorum proprios, et partem seu prædam maxime opimam esse jussit. Ideo inquit fortasse: « Et sacrificabit sagenæ suæ, et thura incendet reti suo, » copiis suis videlicet, per quas gentes, et insuper Israelem, sagna comprehendit, gratias referens. Et quoniam ipsi res processit optatissima, non desinet, inquit, gentes interficere, et tribus abducere, et regiones sibi subjicere, et misericordia dignari omnino neminem.

Hoc idem adversus totum genus humanum, præsertimque adversus Israelem Satanas egit. Uno enim tanquam reti et sagna una, peccati, inquam, omnes circumdedit, quanquam ob impietatem in Christum proprie Israelem: « Escæ enim ejus electæ, » inquit. Fuerunt etiam secundum vitæ iustitiam probati et commendati Judæi supra omnes. « Quando dividebat Altissimus gentes, quando disseminavit filios Edom, constituit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei, et fuit pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel⁵¹. » Electus est itaque præteritis aliis Israel, ut in filiis primogenitus, ut germen radices sanctæ, patrum videlicet, et legem habens pro pædago⁵², et ad natura et unius et veri Dei agnitionem vocatus. Nihilominus, quanquam tali gloria et gratia pollens, instar aliorum subjugatus est. Et alii quidem, quia erraverunt ei seducti sunt, pars diabolica evaserunt: alii, quia cum eum qui est natura Deus cognovissent, ex eo genitum secundum naturam Filium, et forma humana figuraque nostra indutum, scelestè occiderunt, in ejus sagnam traditi sunt, cui omnium mortalium extrema peccis D et exitium est propositum.